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CONDENSED STATf,MEM OF FINANCIAL POSITION

CONDf,NSED STATf,MENT OF PROFIT OR LOSS
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CONDENSED STATEMENT OF OTHER COMPRf,HENSIVE INCOME
Forth€ Qmrter Ended Asad 2081

OTHER DETAIIJ
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Siddhartha Premier Insurance Ltd.

Statement of Distributable Profit or Loss

For the Quarter Ended Asad 2081
ln NPR
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for the quarter ended Asad,2081 (July llthr2024)

liffifr:f:tfl", Insurance Limited (herein after referred to as the 'company') is a putlic limited companv, incorporated

onl3thFebruarylgg4andoperatedasNon.LifelnsuranceCompanyafterobtaininglicenseonl2thMay1994underthe

Hllffi*}l%|; of lhe company is located atNaxal, Kathmandu. The companv's shares are listed on 3d Mav, 1995'

The principal activities of the "o.p-y 
*" to provide various nonlife insurance products through its ptovince oftices'

branches, sub-branches, and network of agents'

Z. Basis ofPrePrration
Theprincipalaccountingpoliciesappliedintheplepalation.ofthesefinancialstatementsares€toutbelow.Thesepolicies
ttuu" t""n 

"on.irt"ntly 
appliecl to ai the years presented' unless otherwise stated'

"' ff::n::r-il"r:nse d financial statements prepared for the 4th quarter of FY 20EG81 endins ls Julv 2024 (Asad 3r'

2081) are presented in u""o.o-"" *itt' Nepal Accounting Standard-. NAs 34 o l,,Interim Financia| Reporting'' published

by the Acoounting standards 
".lJiaisi 

Ga and p-ronounced. by The Institute of chartered Accountants of Nepal

(ICAlo. These inrsri, "ono"nr"iii-"iat "tat"ments 
snouta be reacl in conjunction with the previous year audited financial

$atements.

(b) Statem€nt of ComPtiance

TheFinancialStatementsoftheCompanycomprisesofStatementofFinancialPosition,StatementofProfitorLossand
Statementofothelcomprehensivelnoomeshov'nastwoseparatestatements,statementofChangesinEquity,Statement
of cash Flows *o llot". to tn" rin-"ia-Jrut"."nt. *hich have been prepared in accordance with the Nepal Financial

Reporting sandards (NFRS) ir.Jiy'tt" Nepal Accounting standards Board (ASB) and in compliance with the

requirements ofthe Co.p-i".'ei-lzoire, directives issuecl uy Nepal Insurance Authority and required disclosures as per

securities Board ofN"p"r. rr," io#"t ur"d in th" pr"parution and presentation ofthe Financial statements and disclosures

made therein also co-pfi", *i*r ttr"'rp""ifiJfor-ut"pr"r"tibed i; the directives of Nepal Insurance Authority'

TheFinancialStatementshavebeenpreparedonagoingconcembasis.ThetermNFRS,includesallthestandaldsandthe
related inGrpretations which are consistently used'

Siddhartha Premier Insurance Limited

Notes to the IntefimEinancial Statements

(c) Basis ofMeasuremetrt . : -, -^-. L^^:- --^-^r r^, r^ltnwino Assers & Liabilities which
TheFinancialstatementshavebeenpreparedonthehistoricalcostbasisexceptforfollowingAssets&l
have been measured at Fair Value amount:

i. certain Financial Assets anct Liabilities which are required to bs measured at fair value

ii. D€fined EmPloyee Benefits

For the intefim-financial statement' Gratuity & Leave,valuation-is not canied oul

iii. Insurance contract r,iaulitiei*riiJ lre-rhuireJ to u aetermined using actuarial valuation for Liability Adequacy Test

(LAT).
Toiie irterimfunsncial statenon" LAT valuttion is nol canied out'

Historical cost is gen"'utty fuit Vui* ofthe consideration given in exchange for goods and sewices'

Fair value is the price that would be received to sell an asset :ll*:"i:'::::**Y'": :l""Ji"J;t'"T::ffi"?Tf;:
##;ilL;;_,4ffi il ffi;"-;;lut", r"g*ar"r, of whether that price is directlv observable or

ffi
another valuation teohnique'



Inaddition,forFinancialRePortingpurPoses,FairValuemeasurementsalecategorizedintoLevell,or2or3basedonthe
deeree to which the inputs to the F;i; value me.suements are observable & the iignificance ofthe inputs to the Fair value

mJasurements in its entirety, which are described as follows:

lLevell-Inputsarequoteclprices(unadjustea)inactivemarketsforidenticalAssetsorLiabilitiesthattlteentitycanaccess
at the measuement dale;

.Level2.Inputsaleinputs,otherthanquotedpricesincludedwithinLevell'thatareobservablefortheAssetorLiability,
either directlY or indirectly; and

o Level 3- Inputs are unobservable inputs for the Asset or Liability'

", #tir"r:rT:ffitisrtn"r" ri'un"ia statements in conformity with NFRS requires managemenr to make estimates, judgmenrs

and assumptions. Ther" 
"ro.ur"t irJg"ts--a "r"u.ntio*."rf"ct 

the reforte. balance ofAssets & Liabilities' disclosures

IelatingtocontingentLiabilitiesasat-thedateoftheFinancialStatementsandtheleportedamountsoflncome&Expens€s
for the year presented. e"*" ,"Jo .uy differ from these estimates. Estimates and underlying assumptions are reviewed

on an ongoing basis. ct 
"ng", 

ir, "ii.utl, 
are reflected in the rinanciat statements in the period in which changes are made

-a, if rn-ut"riA, tn"ir €ffects are disclosed in the Not€s to the Financial Statements'

(e) trunctional and Pr€sentation Currency

These Financiar stat€ments *"-i*r".,la in Nepalese Rupees (NpR) which is the company's functional currency' All

financial information presented in NpR has been iounded to the nearest rupee except where indicated otherwise'

'$i?:.::tJiil".ents are prepared on going concem bTl' T" Board of Directors have considered a wide range of

infomation relaling to present and future-conJitions, including future projections of profitability, cash flows and capital

resources while assessing the going cl'ncem basis. Furthermorg Board is not aware of any material uncertainties that may

cast significant doubt upon co.puny, "iiiity 
to 

"ontinu" 
* o going concem and they do not intend either to liquidate or to

cease operation of it.

Change in Accounting Policies

^::;*ruffi;*"',1" 
.p""in" pri"ciples, bases, conventions,rules and practices applied by the company in preparing

and presenting financial statements. de Ci-p-y i, p"rmitted to changean accounting policy only ifthe change is required

by a standard or interpretation; or resuLl.iri" it.-"i"r .r*ments providing reliable and more relevant information about

the effects oftransa"tion., otn", 
"u"ni.-o, 

*iaition" on th" 
"ntity's 

financial position, financial performance, or cash flow'

tu' 
F,:li:il?,,"" and financial liabilities are offset and the net amount rep:iill-:t:::::::l,t^iFinancial Position' onlY

when there is a leganv *r"""#'iJtio 'r*tii" '"""e'i'"a T::itLT:i::".:"-T'*::i#:*;Hl?tt1TJ-::

(f)

G)

(h) Recetrt Accountitrg Pronoutrcem€trts

Accoutrtitrg standards issued and effective

Accounting standards issued and non-effective

(i) Carve-outs
''' hi c"tp*v rtas not applied any carve ous provided by the AsB'

, 
fi:':,:,:Hoo i#iffi::ilil:H"fiany presenred in.the statement or Financial position are grouped bv the nature and

fitt"Jl" - -Oer tf,"t reflects their relative liquidity and maturity pattem'

when there is a legallv e orceaore rrs'r.:r: 
H;il;ff;;;-" *J 

"*p"nr". 
-" not offset in the statement of Profit or

f"::Tff"*",fr:"'ff:1i".*1l,t"1llk;;;;"ri.-"iair"po,"ngs'*d;;;;;;;;;;(i'*"dbvth3Ty5on"r



0)

Financial Reporting Interpretations committee (IFRIC) and standard InterFetaiions committee (SIC) and as specifically

disclosed in the Significant Accounting Policies ofthe Company'

Materiality and Aggregation

Bach material classilsimilar items is presented separatoly in the Financial Statements. Items ofdissimilar natue or function

arepresentedseparately,unlesstheyareimmaterialaspermittedbytheNepalAccountingStandard'NAslon'Presentation
of Financial Statements'.

Notes to the Financial Statements are presented in a systematic manner which ensutes the understandability and

comparability of Financial Statements of ti.re Company. Understandability ofthe Financial Statements is not compromised

by olscuring material information with immaterial information or by aggregating material items that have different natures

or flmctions.

Signilicatrt Accoutrting Polici€s

Property 8rd Equipment
i) Recognition
Freehold land is carried at histodcal cost and other items of Property and Equipment are stated at cost of acquisition or

constuction less accumulated depreciation when, it is probable tllat futule economic benefits associated with the item will

flow to the company and it can be used for more than one year and the cost can be measured reliably.

Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognized as a separate asset, as applopriate, only when it

meets the recognition criteria as mentioned above. The carrying amount ofany component accounted for as a separate asset

i, d"r""ognir"I *fr"n replaced. All other repairs and maintenance are charged to profit or loss during the reporting period

in which they are incurred.

ii) Revaluation
After recognition as an assets, lands and buildings whose fair value can be measured reliably, have been caried at revalued

amount at the date of revaluation less any subsiquent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment

losses. valuations are being performed to ensure that the fair value of a revalued asset does not matelially differ fiom its

*rryiog u.oun, * at the ieporting date. Valuation of the land and buildings are undertaken by professionally qualified

valuers.
An increase in the carrying amount as a lesult oflevaluation, is recognized in other comprehensive income and accumulated

in.quity unO". tn" neading ofrevaluation reserve. However, the increase is recognized in profit or loss to the ext€nt that it

,"*rr"a u ,"nut*tion decrease ofthe same asset previously recognized in profit and loss. A decrease in the carrying amount

as a result ofrevaluation, is recognized in profit or loss. However, the decrease is recognized in other comprehensiv€ income

io ttt" 
"*t"nt 

of -y "tedit 
balance existing in the revaluation surplus-in respect ofthat asset'

ejaitlonutty, u""u.ulated depreciation aiat the rovaluation date is eliminated against the gross carrying amount ofthe asset

andthenetamountislestatedtotherevaluedamountoftheasset.Upondisposal,anyrevaluationreservelglatingtothe
particular asset being sold is transfened directly to retained eamings-

Differencebetweendepreciationontherevaluedcarryingamountoftheassetanddepreciationbasedontheassefsoriginal
cost is transf€rred to retained €amings'

iii) Depreciation
pipr".i",i- of Property and Equipment other than rhe Freehold Land i e the Company's Freehold

fr4-hin"ry, Vehicle; & Other Assets is provided on "straight Line Method (SLM)" based on Useful

(a)

Building, Plant &
Life estimated bY

technical expert of the management'

ff]ilH"ffi;i ;lili *ii 
"i 

J"p*"ration and Residual Values are reviewed at the Reportins date and the effect of anv

changes in estimates are accounted for on a prospective basis'

U'.Giiii" of ptop"tty and Equipment based on SLM is categorized as stated below:



iv) Derecognition
,e. it". oilrop"rty and Equipment is derecognized up to disposal or when no Future Economic Benefits are expected to

arise fiom the continued use of the asset. Any gain or loss arising on the disposal or retirement of an item of Property and

fquip-"nt i, a"ta.-ined as the difference between the sales proceeds and the carrying amount ofthe Asset and is recognized

in the Statement ofProfit or Loss.

v) Impairmetrt of Assets

Assets are tested for impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be

recoverable. An impairment loss is recognized for the amount by which the Assefs carrying arnount exceeds its recoverable

amount. The recoverable amount is higher ofan assefs fair value less cost ofdisposal and value in use. Value in use is based

on the estimated future cash flows, discounted to their present value using pre-tax discount rate that reflects current market

assessments of the time value of money and risk specific to the assets. Assets that suffer an impairment are reviewed for

possible reversal ofthe impairment at the end of each reporting period' In case of such reversal, the carrying amount ofthe

asset is increased so as not to exceed the carrying amount that would have been determined had there been no impairment

loss.

vi) Capital Work-In-Progress
Th"." ur" 

"*p"nr", 
ofcapital nature directly incurred in the construction ofbuildings, majorplant and machinery and system

development which are io be capitalized. Capiral Work in Progress would be transferred to the relevant asset when it is

available for use. Capital Work in Progress is stated at cost less any accumulated imPairment losses'

(b) Goodwill & Itrlangible Assets

i) Recognition
Intangible assets acquired separately are measured on initial recognition at cost. Following initial recognition, intangible

assets are carried at cost less any accumulated amoltization and any accumulated impairment losses lntemally generated

intangibles, exctuding capitalized development costs, are not capitalized and the related expenditure is r€flected in statement

ofprofit or loss in the year in which the expenditure is incurred'

subsequent expenditure on intangible assets is capitalized only when it increases the future economic benefis embodied in

the specific asset to which it relates. All other expenditure is expensed as incuned'

Goodwill on business combination is recognized on the acquisition date at the excess of (a) over (b) below:

(a) The aggegate of:
l.TheconsidelationtransfenedmeasuredinaccoldancewiththeNFRS3,whichgenerallyrequires

acquisition-date fair Yalue

2. The amount ofany non-controlling interest in thc acquiree measured in accordance with the NFRS 3' and

3. In a business combination achieved in stages, the acquisition-date fair value ofthe acquirer's previously

held equity interest in the acquiree'

assumed.,ffi(b) The net ofthe acquisition date amounts ofthe identifiable assets acquired and the liabilities



ii) Amortization
The useful lives of intangible assets are assessed to be either finite or indefinite. An intangible asset shall be regarded as

r,uuing un ina"nni 
" 

usedl life when, based on an analysis ofall oftherelevant factors, there is no foreseeable limit to the

perioiover which the assot is expected to generate net cash inflow for the entity'

Amortization is recognized in statement of profit of loss on straight Line Method (SLM) over the estimated useful life of

the intangible assets from the date that is available for use since this most closely leflects the expected pattem ofconsumption

ofthe future economic benefits embodied in the asset. The amortization period and the amortization method for an intangible

asset with a finite useful lifb are reviewed at least at each financial year end. changes in the expected useful life or the

"*p""t"a 
p"tt"a oraonsumption of future economic benefits embodied in the asset are consideredto modiry the amoftization

period or method, as approfriate, and are teated as changes in accounting estimates, The amortization expense on intangible

assets with finite lives is recognized in the statement of profit or loss'

Useful Life of Intangible Assets based on SLM is categorized as stated below:

iii) Derecognition
AnlntangibleAssetisderecogntzedwhennoFufureEconomicBenefitsareexpectedtoarisefromthecontinueduseofthe
Asset. Any Gain or Loss asing on the derecognition is determined as the diffelence between the sales proceeds and the

carrying amount ofthe Ass€t and is recognized in the Statement ofProfit or Loss'

iv) Impairmert of Assets

Th" co*p-y arr"rses at each reporting date as to whether there is any indication that Intangible Assets may be impailed'

Ifany such indication exists, the iecoveiable amount ofan assat is estimated to determine the extent of impairment' ifany'

AnimpaimentlossisrecognizedinthestatementofProfitorLosstotheextent,asset'Scarryingamountexceedsits
, recoverable amount. The recoverable amount is higher ofan asset's fair value less cost of disposal and value in use. value

in use is based on the estimated t'utue cash flows, discounted to their present value using pre-tax discount rate that reflects

culTentmalketassessmentsofthetimevalueofmoneyandriskspecifictotheassets.

(c) Inv€stmentProperti€s
Fair Value Model
lnvestment properties are measured initially at cost, including transaction costs. Subsequentto initial recognition, inYestment

pr"i"ii", 
"r" 

,or"a at fair value, which reflects market condition at the reporting date Gains or losses arising {iom changes

inthefairvaluesofinvestmentpropertiesareincludedinthestatementofprofttorlossintheyearinwhichtheyarise,
including the conesponding tax effect'

The fair value of investrnent property is determined by an extemal, independent property valuer, 
-having 

appropriate

."*gii""O prof"rrional qudincation and recent experience in the location and category try property being valued'

Investment properties are derecognized either when thef hav-e been disposed of or when the investment property is

permanently withdrarun fio. ure ind no future economic benefit is expected from its disposal. Any gains or losses on the

retirementordisposalofaninvestmentprcpertyarerecognizedinthestatementofprofitorlossintheyearofretir€mentor
disposal.

Transfersaremadeto(offlom)inYestmentpropgrtyonlywhenthereisachangeinuse.Foratransferfiominvestnent
property, the company u""orno io, ,u"r, property in accordance with the policy stated under PPE up to the date of change

in use.

Cash & Cash Equivaletrt
Cash&CashEquivalentsincludesCashinHand,ChequeinHand,BankBalancesandshorttermdepositswitha

z1,z'-1 \tsu r
;€,.L.=

(d)

of three months or less.



(e) Financial Assets

i) Initial Recognition & Measurement

Financial Assets are recognized when, and only when, the company becomes a party to the contractual provisions of the

Financial Ins,trument. ffr" co-p*y J"t"ttines the classification of its Financial Assets at initial recognition'

when Financial Ass"o *" ."*gnii"o initially, they are measuredat Fair Value, plus, in the case of Financial Assets not at

fair value tlrough profit or loss, transaction coss that are attributable to the acquisition ofthe Financial Asset Tlansaction

costs ofFinancial Assets carried at Fair value though profit or Loss are expensed in the statemenl ofProflt or Loss'

ii) Subsequent Measurement

a! Financial Assets carried at Amortized Cost (AC)

A Financial Asset is -"*r,r"a uiu.oiled cost if it is held within a business model whose objective is achieved is to hold

theassetinoldertocollectcontractualcashflowsandthecontractualtermsoftheFinancialAssetgiveriseonspecified
dates to cash flows thu, aI" .or"ifffi"n s of prinoipal and inter€st on the principal amount outstanding' Interest income

in these financial assets is measured using effective interest rate method'

b) Financiat Assets at Fair Vatue through Other Comprehensive Income (FVTOCI)

A Financial Asset is m€asured at FVTOCI-if it is held within a business model whose objective is achieved by both collecting

contractual cash flows and selling Financial Assets and the contractual terms ofthe Financial Asset give rise on specified

dates to cash flows thut 
"r" 

*r"ri p"y."nts of principal and interest on the principal amount outstanding. These financial

assets are m€asured at fair vatue ani changes are taken to statement of other comprehensive income'

c) Financial Assets at Fair Value through Prolit or Loss (FVTPL)

A Financial Asset which is not classified in any ofthe above categodes are measured at FVTPL'

ti'r?#;i-^t:ff1 
is derecognized only when the companv has transf€ned the rights to receive cash flows from the

Financial Assets, where the company has transfened an Asset, the company evaluates whether it has transferr€d

substantially all risks and rewar; o? o*n"rrttip oftn" Financial Asset' In such cases' the Financial Asset is derecognized'

,WheretheCompanyhasnotFansferredsubstantiallyallrisksandrewardsofownershipoftheFinancialAsset'theFinancial

Asset is not derecognir"a. wn"* ii" conlpany retains control ofthe Financial Asset, the Asset is continued to be recognized

to the extent of continuing involvement in the Financial Asset'

iv) Impairment ofFinancial Assets

The Company asses,", u, 
"u"r'l."poning 

date whether there is objective evidence tlrat a financial asset or group offinancial

assets is impaired. A nr"""i"r 
".1"i ". 

i.*p of financial assets is. deemed to be impaired if, there is objective evidence of

impairment as a resutt of on" oi -o." inents that has occured since the initial recognition of the asset (an incuned 'loss

evenf) and that loss event has an impact on the estimated futule cash flows of the financial asset or the group of financial

assetstiatcanber€liablyestimated.Evidenceofimpairmentmayinctudeindicationsthatafinancialassetoragroupof
financial assets is exp"ri"r"irg Jgrir,"-t financial difficulty, default or delinquency in interest or principal payments' the

probability that they * r 
"nti 

lolnt upt"y or other financial reorganization and observable data indicating that there is a

measurable decrease in the estimated future cash flows, such as ciranges in arrears or economic conditions that correlate

with defaults.

(f) Financial Liabiliti€s
i) Initiat Recognition & Measur€meDt

3'i'"1]:ilffiilffi;;"**ili"",andonrvwhen,thego'n^1'l:*'::1t*i:li::-",f:i:*T:':ionsorthe
;ilil:i:i;:ilffi,:ffiil;;;##tiecrassitrcationor''".t':11111:oi1"-"-'^1,'?'111fi::"T:11?

"1ilTfiililffiilr11".1"*T"ri'*ii"iii"riv ", 
r"i, v"r'e, prus, in the T::l:liT:',i*iabitities 

not at rair varue

,f"""gn p.i 
". 

f"ts, transaction costs tiat are;ttributable to the issue ofthe Financial Liability'



ii) Subsequent Measurement
After initial recognition, Financial Liabitities are subsequently measured at amortized cost using the Effective Interest

Method.
For trade and other payables maturing within one year fiom the date of statement ofFinancial Position, the carrying amounts

approximate Fair Valu€ due to short maturity of these instruments'

iii) DeRecognition
A Financial Liability is de-recognized when the obligation under the tiability is discharged or cancelled or expires when an

existing Financial Liabitity is replacJ by another fr-om the same lender on substantially different terms' or the terms ofan

existing liability are subsrantially modified, such an exchange or modification is treated as a de-recognition ofthe original

liability and the recognition of a new liabiiity, and the difference in the respective carrying amounts is recognized in the

Stat€ment ofProfit or Loss.

(g) Offsettitrglitrancialitrstruments
Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the staternent ofFinancial Position where there is

Lgufty 
"nfo.""uUf" 

.ight to offset the recognized amounts and there is an intention to settle on a net basis oI realiz€ the asset

andsettletheliabilitysirnultaneously.Th-elegaltyenfolceablerightmustnotbecontingentonfutureeventsandmustbe
enforceable in the no.mat 

"ourre 
ofLusines. Ld'in th" 

"vent 
of default, insolvency or bankruptcy of the company or the

counterParty.

(h) Reinsuratrce Assets

Reinsurance ass€ts are tlre assets which are created against insurance contract liabilities ofthe amount which are recoverable

from the reinsurer, These assets are created for the reinsurer's share of insurance contact liabilities'

A reinsurance asset is impaired ifthere is objective evidence, as a Iesult of an cvent that occurred after the initial recognition

ofthereinsuranceasset,thatthecompany-maynotreceiveallamountsduetoitundelthetermsofthecontmct,andthe
event has a reliably measurablaimpact o; the;mount that the company will receive from the re-insurer' If a reinsuranc€

"rr"i'r, 
*p"""J,,i.," 

"o.puny 
,"Ju'";the carrying amount accordingly and is recognized in statement ofproflt or loss.

(t) 
ffloulT' ,nr*ments issued by the company are classified as Equity only to the extent that th€y do not meet the definition

ofa Financial Liability or Financial Asset'

t 
l"Til::ltjrrilllton uoo"v p"oaing A'otm€nrr Share Application Monev pending Allotrnent is the amount recaived
-' 

on itt" uppfi"ution on which allotment is not yet made'

ii) share premium, rrtne co.paiv'irr;;; ;;i;;i,"I ", 
premium, it receives extra amount other than share capital such

amountistransfenedtosharepremium.TheamountInsnarepremiumisallowedfordistributionsubjecttoProvisions
ofcompany act & regulatory requirement'

'D:ffi 
ilff";i;;'"'il'c;;;;l'il:ug:1":1*':*:::"1T""::H"li"fl'fl :?3ffi"ill?ii) catastropn€ r*servc: I'e vuruP'' 

reserve equal to the amount of Fair value Gain
iii; i"it v"iu. n".erve: rhe companv has. eolicv :f 1:119^t::li1:Y"",,"-*'.,";i#;J ;;';i;;.ni or o'n"' "o'p'"i:"'iY' :T::: ?i:',i:9:]3jl';'#:::TJ:i;
fi"fT;XiLT;H:3fi::li:'J.i#':"!":d;il!Fli;*:, 'l iT:::lITi::":."::?,lTl:'#1,',ii,Xflillli.?.Xi,,XT'F;l"il',*":fffi"ffi:ffi;:l"'iffi":**fr':'i::!::tlt':::.ll^:,:'1"i:"*l'.:1,*T['""J1'ff'ffTf"f"ff:iilv) Actuanal Kes€rves: Kesstv'd54xr* owil;;;il;;;;;hJ 

pr"uiou, actuarial assumptions and what has actually
eiperience adjustments (th: :ffects .' in actuarial assumPtions'
occuned); and the effects ot changes

ffH:?iil1"T"":'.:;s€;'ffii1";;;;;;il':yl*g:^*::,1"o"'oo"nt' 
prant & equipment & intansibre assets'

#;;;;;;;;;;;l of earlier revaluatior losses charged to pro1T^'-t:t:

:iff lilT"Tffi ;::'iilil;p"'fi;;;'"*'"d :ry:l-i' f:::f,'"?$:.:*::::';:'T:::';

'-6ffi
s#.#

;lii,"3J:1'ffil:: ii:,:.*. ffi; ;il;;;;;,.,!*e,. o"fe,,.d ru* Reserve is incruded under other reserve.



(k) Insurance Contract Liabilities
i) Provision for unearned pr€miums

unearn€d premiums reserve tepresents the portion ofthe premium written in the year but relating to the unexpired term of

coverage,

ChangJ in reserve for uneamed insurance premium represents the net portion of the gross written premium transferred to

the uieamed premium reserve during the year to cover the unexpired period ofthe policies'

For the interimJinancial statemeni Proiision lor Ilnearned Premium is caried oat a^r per the provision on the cbculsr

rcIafed to quarlerl! linancial statenant of insurer published by NIA'

ii) Outstatrding claims provisions

outstanding claims provisions are based on the estimated ultimate cost of all claims incurred but not settled at the statement

offinanciaiposition date, wherher reported or not, together with related claims handling costs'

iii) Provision for ctaim incurred but not report€d (IBNR)

5ignif,"*t o"toy, *e experienced in the notification and settlement of certain types of claims, the ultimate cost of which

caLot be known with oertainty at the statement offinancial posifion date'

The liability is calculated at the reporting date using a range of standard actuarial claim projection techniques' based on

empirical data and cunent assumptions that may include a margin for adverse deviation'

Fof the intefimlinmcisl sfdem)nt, IBNR is iarried out os per the provision on the circular related to quarterl! Jinancial

statenqnt of insurer published by NIA'

Liability adequacy
at each reporting date, the company reviews its unexpired risk and a liability adequac'y test is performed to determine

whether there is any overall "rlr" 
or expected claims and deferred acquisition costs over unearned premiums' The

calculation uses curr€nt estimates of future contractual cash flows after taking account ofthe investment retum expected to

arise on assets relating to the relevant non-life insurance technical provisions. If these estimates show that the carrying

amount ofthe uneamed premiums is inadequate, the deficiency is recognized in the statement ofprofit or loss by setting uP

a provision for liabilitY.
, Fof the intefimrtnancial statement, LAT raluation is caffied out as per the ptovision on the circulsf rclated to quafterly

frnmcial ststement of insurer publishe" by NIA

0) Employe€ Benelits

i)Short T€rm Obligations
Liabilities for wages and salaries, including non-monetary benefits that are expected to be settled wholly within 12 months

after the end ofthe period in whi;h the em;oyees render the related service are recognized in respect ofemployees' sewices

up to the end of the reporting period and are'measured at the amounts expected to be paid when the liabilities are settled'

Tie liabilities are presented as current €mployee benefit obligation in the statement ofFinancial Position'

ii)Post-EmPloYment Bcn€lits
-DGfi ned Contribution Plan

The company pays Provident Fund contributions to publicly administeled PloYident Fundvsocial security Fund as per local

regulations.Thecompanynasnofurtherpaymentobligationsoncethecontributionshavebeenpaid'Thecontributionsare
accounted for as definea 

"ont 
iuution ptuir-and th" 

"ont 
ibution are recognized as Employee Benefit Expenses when they

are due.

-Defitred Betrelit Plan
;:3Hffi;;;i"lun, t 

" "o"t 
orproriding benefits is determined using theprojected 

ljnit 
cr:dir-y-e]lolj^111*Tfl'::

i,:ffiffi;;ffi;;;;;;'i,ileitofFinancialposition.ActuarialGain:l,1::::a:::ifl1,:-':jX3T:
;ffiH:#";ffi"ii'"'"'i"J'*it"ithevoccrr'Pastserv1::::tiT:::*':Lt::::"':::1':",T:,"'in:'*::*:
;"Tff.T': ##i#;,ffi;;;;;; ;'' a stmisht-Line Bas"."::''h:-1":ilT l":i:*i::ii""i":::':
;::H: ;ffi;i" .J""''""i u"'"ni 

"Lligution 
recogni'"d in the statement of tTT:':t l::'.:':: i:l':::"'f*:1"":i:i

liilljtliltl;iili i""i'#'o61;;,* ;"a]u,t"o ro, i*"*gnized past service cost' as reduced bv the Fair)ls{lnlan

.--



Assets (lf Any). Any Asset resulting from this calculation is limited to past sewice cost, plus the present value of available

refunds and reductions in future contributions to the plan.

For the interimlinancial statenbnt, Provisionlor Grufrrity I considered on the basis of ptsl years' uperiences-

iii) Long Term Employee Benelits

The liabilities for un-availed eamed leaves are not expected to be settled wholly within l2 months after the end ofthe period

in which the employees render the related service. Leave Encashment has been computed using Actuarial Assumptions and

these are measued at the present value ofexpected flitwe payments to be made in respect ofservices provided by employees

up to the end ofthe year using the Projected Unit Credit Method. The benefits are discounied using the market yields at the

end of the year that have terms approximating to the terms of assumptions'

For the interimJinancial slatement, Proyision lor Leave is considered on the bosis ofpost years' experiences

iv) Termination
Termination benefits are payable when employment is terminated by the Company before tlle normal retirement date, or

when an employee accepts voluntary retirement in exchange ofthese benefits. The Company recognizes termination benefits

at the earlier ofthe following dates:

a) When the Company can no longer withdraw tlre offer ofthose benefits; and

Uj When rtre entity recognizes costs for a restructuring that is within the scope of NAS 37 and involves the payment of

termination benefits. The termination benefits are measured based on the number ofemployees expected to accept the offer

in case ofvoluntary retirement scheme.

(m) RevenueRecognition
i) Gross Premium

Gross premium are recognized as soon as the amount ofthe premiums can be reliably measured' First premium is recognized

from inception date. At th€ end of the financial year, all due premiums are accounted for to the extent that they can be

reliably measured.

ii) Unearned premium Reserv€s Uneamed premiums are those proportions ofpremiums wiitten in a year that relate to periods

, of risk after the reporting date. Uneamed premiums are calculated on a pro rate basis. The proportion attributable to

subsequent periods is deferred as a provision for uneamed premiums'

iii) Premiums on Reinsurance Accepted
premium on reinsurance accepted comprise the total pr€miums payable for the whole cover provided by contracts entered

into the period and aro recognized on the date on which the policy incepts. Premiums include any adjustments arising in the

accounting period in respect ofr€insuance contracts incepting in prior accounting periods. uneamed Ieinsurance premiums

are those froportions ofpremiums written in a yeal that relate to periods ofrisk after the reporting date'

Reinsurance premiums and claims on the face ofthe statement ofprofit or loss have been presented as negative items within

Dremiums and net claims, respectively, because this is consistent with how the business is managed.

iv) Reinsurance Premium
Direct Reinsuance premiums comprise the total premiums payable for the whole cover provided by contracts entered into

the periocl and are recognized on ih" dut" on which the policy incepts. Premiums include any adjustments arising in the

accounting period in respect of reinsurance contracts incepting in prior accounting periods'

UneameJreinsurance premiums are those proportions of premiums written in a year that relate to periods ofrisk after the

reporting date, Uneamed reinsurance premiums are deferred over the term of the underlying direct insurance policies for

risrc Jttacfring contracts and over the term of the reinsurance contract for losses occurring contracts'

Reinsurance prlmiums and claims on the face ofthe statement ofprofit or loss have been presented as negative items within

oremiums and net claims, respectively, because this is consistent with how the business is managed'



(n)
r)

v) Commission Income
Commission Income is recognized on accrual basis. Ifthe income is for future periods, then they are deferred and recognized

over those future periods,

For the inlerim Jinancid slatemc t deJerment oJ Commission Income, Commission Expenses & Reinsursnce

Commission expenses is done as per the as per the same provision with rcgard tu ARR on the circular relsled to quarlerl!

Jinancial stslerrwnt of insurer published by NIA.

v lnvestment ltrcome
Interest income is recognized in the statement of profit or loss as it accrues and is calculated by using the EIR method. Fees

and commission that are an integpl part ofthe effective yield ofthe financial asset are recognized as an adjustm€nt to the

EIR ofthe instrument.

vii) Net realized gains and losses

Net realized gains and losses recorded in the statement or profit or loss include gains and losses on fmancial assets and

properties. Gains and losses on the sale of investments are calculated as the difference between net sales proceeds and the

odsinal or amortized cost and are recorded on occurrence ofthe sale transaction'

Claims and Expenses

Gross Claims
Claims includes the cost of all claims arising during the year, including extemal claims handling costs that are direclly

r€lated to processing and settlement of claims. Claims that are incuned during the financial year are recognized when a

olaimable event occurs and./or the insurer is notified,

i Reinsurance Claims
Reinsurance claims are recognized when tlte related gross insuance claim is recognized according to the term ofthe relevant

conracts.

(o) Product Classification
, Insurance contracts are tlose contracts when the Company (the insurer) has accepted significant insurance risk from anotler

party (the policyholders) by agreeing to compensate the policyholders ifa specified uncertain futue event (the insured event)

adversely affects the policyholders. As a general guideline, the Company determines whether it has significant insurance

risk by comparing benefits paid with benefits payable ifthe insued event did not occur. Insuance contracts can also transfer

financial risk.

The Company has following portfolios under which it operates its business:

i) Property Portfolio - Property/Fire insurance business means the business of affecting and carrying out contructs of
insurance, otherwise than incidental to some other class of insurance business against loss or damage to property due to fire,

explosion, storm and other occurrences customarily included arnong the risks insured against in the property/fire insurance

business.

ii) Motor Portfolio - Motor inswance business means the business of affecting and carrying out confacts of insurance

against loss of, or damage to, or arising out ofor in connection with the use of motor vehicles, inclusive ofthird Party risks

but exclusive oftransit risks.

iii) Marine Portfolio - Marine insurance business means tlle business of affecting and carrying out contracts of insuance

against loss ofconsignment ofgoods during transit.

iv) Engineering Portfolio - Engineering insurance business means the insurance that provides economic safeguard to the

risks faced by the ongoing construction projec! installation project, and machines and equipment in project operation'

v) Micro Portfolio - Micro Insurance protects against loss ofor damage to crops or liYestock. It has great potential to provide

value to low-income farmers and their communities, both by protecting farmers when shocks occur and by encouraging

great€r investrnent in crops.

vi) Aviation Portfolio - Aviation Insurance provides coverage for hull losses as well as liability for

environmental and third-party damag€ caused by aircraft accidents'



(p)

vii) catde and crop Portfotio - cattle and crop Insurance provides insurance against loss ofor damage to cattle and crops'

oiif rvri.""ttr*o* portfolio - All the insurance business which doesn't fall in above categories fall under miscellaneous

insurance business. Group Personal Accidenb, MediCal InSurances, Professional inclemnity insurance etc fall undel this

category ofbusiness.

Borrowing Costs

Bonowing costs directly attributable to the acquisition, construction oI production of qualirying ass€ts, which are assets that

n"cesrurif tak" a substantial period of time to get ready for their intended use or sale, are added to the cost ofthose assets'

until suchtime as the assets are substantially ready for their intended use or sale'

Interest income earned on the Gmporary investment of specific bonowings pending their expenditure on qualirying assets

is deducted from the bonowing costs eligible for capitalization'

All other borrowing costs are recognized in statement ofprofit or loss in the period in which they are incurred'

Casb Flow Statement
cash Flo.ws are reported using thc direct method, whereby major classes of cash receipts and cash payments are disclosed

as cash flows.

Leases

The lease liability has been ac€ounted for under NFRS l6 "Leases". For all the significant lease, the Nght-of-use assets has

beenrecognizedatitsinitiallecognitionundercashmodel.TheLeaseliabilityhasbeenrecognizedatthepresentvalueof
ii" r""." i"y-*" tfrat are not p;d at that date. The lease payment has been discounted at the incremental borowing rate

in lease which is ..'..7o.

Afterthecommencementdate,therightofuseassethasbeenmeasuredusingcostmodel.Theleaseliabilityhasbeen
increasea to reflect interest on the lease liability & has been reduced by the lease payment'

The lease assets having the lease tiJility ofequal to or less than NpR ........ present value at inception has been considered

as low value and for those lease the expenses has been recognized under straight line basis'

(s) Income Taxes

lncome Tax Expense represents the sum ofthe tax curently payable & Defened Tax'

i) Current Tax
currentTaxExpensesareaccountedinthesameperiodtowhichtherevenueandexpensesrelate.Provisionforcunent
Income Tax is made for the Tax Liability payable on Taxable Income after considering tax allowances, deductions and

"".-oti"t. 
a","*i.ed in accordance witir ihe applicable tax rates and the prevailing tax laws'

ii) Deferred Tax

DefenedTaxisrecognizedontemporarydiffgrencebetweenth€carryingamountsofAssetsandLiabilitiesintheStatement
of Financial position and heir iix gase. Deferred Tax Assets & Li;bilities are recognized for deductible and taxabl€

temporarydifferenc",.i,ingu"t*""nthetaxbaseofAssets&Liabilityinatransactionthatisnotabusinesscombination
and affects neither accounting nor taxable Profit nor Loss at the time ofthe transaction'

DeferedTaxAssetsarerecognizedtotheextentthatitisprobablethattaxableprofitwillbeavailableagainstwhichthe
deductibleTemporaryairerenceandttrecarryforwardofunusedtaxqeditsandunusedtaxlossescanbeutilized.
Defened Tax Liabilities are generally lecognized for all taxable Temporary Difference'

(q)

(r)

ThecarryingamountofDefenedTaxAssetsisleviewedateachleportingdateandreducedtotheextentthatitisnolonger

;;;;;ffi;;#nr taxable profits will be available to allow alt or part of the Deferred rax Asset to ue uti)2!1



(t)
r)

Provisiotrs, Contingent Liabilities & Contingert Ass€ts

Provisions
raoui"ion, * r""ognized when the company has a present legal or.constructive obligation as a result of past events' for

*nior, it i, prou*rJtnat an outflow ofresour"es e.bodying 
""onomic 

benefits will be required to settle the obligation and

a reliable estimate ofth€ amount can be made'

hovisions are measured at the present value ofmanagemenfs b€st estimate of the expenditure required to settle the Fesent

"iiig"ti* ",,rr" 
*o ofthe reporting period. The discount rate to determine the present value is a Pre-Tax Rate that reflects

currint -arket ass"ssments ofthe time value of money and the risks specific to the liability. The increase in the provision

due to the passage of time is recognized as interest expenses'

provisions for Contingent Liability are recognized in the books a matter of abundant precaution and conservative approach

iur"J on .*ug"-€;t s best estimate. Hoiever, Management believes that chances of these matters going against the

company are remote and there will not be any probable cash outflow'

ii) Cotrtingent Liabilities
conting€nt Liabilities are recognized only when there is a possible obligation arising from past events due to occunence oI

non-occurrence ofone or more unc€rtainfuture events not wholly within the control ofthe Company or where any present

oiiigution 
"-r,ot 

U" measured in terms of future outflow ofresources or where a reliable estimate ofthe obligation cannot

bemade.obligationsareassessedonanongoingbasisandonlythosehavingalargelyprobableoutflowofresouroesare
provided for.

iii) Contitrgent Assets

contingent assets where it is probable that future economic benefits will flow to the company are not lecognized but

disclosed in the Financial Statements'

Functional Currency & Foreign Currency Transactions

The Financial statements ofthe company are presentecl in Nepalese Rupees, which in the company's Functional curency'

In preparing the Financial statemenis o-f ,h"'co.puny, transactions in currencies other than the company's Functional

curr"n"y i.J. ro."ign cunencies are recognizecl at the rates ofexchange prevailing at tlie daies ofthe transactions.

Earnings Per Share

Basic Eamings per share is calculated by dividing the profit attributable to owners ofthe company by the weighted Av€rage

Number ofequity shares outstanding during the Financial Year' 
--

For diluted eamings p", .t u.", 1," *"ighi"i average number of ordinary shares in issue is adjusted to assumed convetsion

ofall dilutive potential ordinary shares'

Operating Segment

opelatingSegmentsarereportedinamannerconsistentwiththeintemalreportingFovidedtothechiefoperatingdecision
mater (Cbotra) as defined by NFRS 8," Operating segnent"'

c'"rnpJrvt rr""-" a Expenses including inte.""t1r" conride."d as--part ofun-allocable Income & Expenses which arc not

identifiable to any business ,"g.; -"o,op*y's 
Asset & Liabilities are considered as pa'1 of un-allocable Assets &

Liabilities whioh are not identifiable to any business'

(u)

(v)

(w)

Relrted Party Disclosure

Holding ComPanY: None

Subsidiaries: None

Ass6iates: None

Fellow Subsidiaries: None

xey tvt"n"ge."nt Pe6onnel: Chairman/Board of Directors/cEO/DCEo/DGM/AGM

n.ioraingio th" NAs 24 - Related Party Disclosures, key management personnel are those

responsi;ility for planning, directing and controlling the activities ofthe entity'

having a


